关于对市政协第五届委员会
[bookmark: _Toc11253]第026号提案的答复

阿拉腾朝鲁委员：
您提出《巴彦淖尔创建内蒙古自由贸易 蒙西核心区试验区的提案》收悉，现答复如下：
根据目前了解的自治区自贸区申建工作推进情况及相关信息来看，我市暂不具备创建内蒙古自由贸易 蒙西核心区试验区条件。按照自治区《内蒙古自治区自贸区创建工程推进方案》（内政发〔2024〕10号）提出“同步考虑在自治区级以上开放平台，创建一批联动创新区，推进协同发展”的安排，参照市政协在《巴彦淖尔市融入中国（内蒙古）自由贸易试验区创建的调研报告》提出的争创自贸试验区联动创新区建议，结合我市开放平台和农产品产业优势等基础条件，具有良好的争创联动创新区基础。
巴彦淖尔市拥有国家级经济技术开发区、国家农业高新技术产业示范区、甘其毛都口岸、保税物流中心（B型）及常态化中欧班列等开放平台，进口煤、铜金粉、农产品等资源落地加工条件优越。同时，巴彦淖尔市还是国家重要粮食生产基地、全国最大有机奶、葵花籽、脱水菜生产基地，全国最大无毛绒分梳基地、全国第二大番茄原料和番茄制品加工基地、地级市中四季均衡出栏量最大的肉羊养殖加工基地，农产品出口连续15年位居全区之首，远销106个国家和地区。创建联动创新区基础扎实，优势明显。
下一步，按照市委和政府主要领导对自贸区创建工程指示批示精神，以及市委常委会会议、市政府常务会议对自贸区创建工作的安排部署，市商务局将积极开展联动创新区基础工作，学习借鉴其他省区市创建自贸区和联动创新区的先进经验，邀请专家研究制定可行性研究报告，待市委政府通过后，高位推动我市自贸区联动创新区争取工作。
以上为我局对您提案的答复，感谢您长期以来对我局各项工作的关心，请继续支持和关注我们，为我们的工作提出宝贵意见和建议。

[bookmark: _GoBack]巴彦淖尔市商务局
                          2024年7月29日

签发人：乌德木
承办人：邓鹏
电  话：15849859932
1